ПРОТОКОЛ

заседания краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений в Камчатском крае от 27.12.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый вице-губернатор Камчатского края
НЕХАЕВ С.В.

Присутствовали: 28 человек (список прилагается)

1. О реализации мер, направленных на обеспечение контроля роста цен на товары и

услуги в Камчатском крае в 2022 году
 (Бакнина О.Н., Лопатникова М.В., Фисенко Е.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

совместно с органами местного самоуправления в Камчатском крае продолжить в
2023 году реализацию механизма поддержки торговых предприятий региона при
доставке продовольствия в труднодоступные местности полуострова.

1.2. Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края

(Губинский В.А.) совместно с ФАС России по Камчатскому краю, в рамках
реализации тарифной политики на территории региона, обеспечить соблюдение роста
платы граждан на уровне не превышающем установленный Правительством
Российской Федерации и Постановлением Губернатора Камчатского края
от 12.12.2018 № 104 «Об установлении предельных (максимальных) индексов
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в
муниципальных образованиях в Камчатском крае на 2019 – 2023 годы».

1.3. Рекомендовать Управлению ФАС России по Камчатскому краю:
1.3.1. продолжить осуществление мониторинга цен на социально значимые

продовольственные товары первой необходимости по тарифам и ценам в Камчатском
крае в целях оперативного принятия мер по недопущению снижения уровня жизни;

1.3.2. усилить работу по анализу изменения ситуации на различных рынках
в целях определения возможных причин роста цен и выработки соответствующих
мер воздействия для их стабилизации;

1.3.3. продолжить работу по развитию и приоритетному использованию
превентивных механизмов, направленных на недопущение нарушений
антимонопольного законодательства, в том числе путем направления

2

предостережений о недопустимости нарушений антимонопольного
законодательства.

2. О заключении регионального Соглашения «О минимальной заработной плате в

Камчатском крае» на 2023 год
 (Ниценко Н.Б., Кирилич М.А., Никифорова Е.Б.)

РЕШИЛИ:

2.1. Заключить региональное Соглашение «О минимальной заработной плате в
Камчатском крае» на 2023 год (далее – Соглашение о МЗП).

2.2. Предложить подписать Соглашение о МЗП:
от Правительства Камчатского края – Председателю Правительства

Камчатского края Чекину Евгению Алексеевичу;
от Федерации профсоюзов Камчатки – Председателю Федерации профсоюзов

Камчатки Кириличу Максиму Алексеевичу;
от объединений работодателей Камчатского края – Президенту регионального

объединения работодателей «Камчатское объединение работодателей социальных
учреждений» Никифоровой Елене Борисовне.

2.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) после подписания Соглашения о МЗП разместить его на официальном
сайте исполнительных органов Камчатского края в сети «Интернет» совместно с
предложением работодателям присоединиться к нему.

2.4. Администрации Губернатора Камчатского края (Меркулов С.В.) после

подписания Соглашения о МЗП опубликовать его в официальном печатном издании
Губернатора и Правительства Камчатского края «Официальные ведомости»
совместно с предложением работодателям о присоединении к нему, а также провести
в средствах массовой информации работу по информированию населения
Камчатского края о заключении данного соглашения.

2.5. Стороне работодателей максимально использовать свои возможности по

разъяснению положений Соглашения о МЗП среди работодателей, входящих в состав
соответствующих объединений.

2.6. Стороне профсоюзов и стороне работодателей опубликовать Соглашение о

МЗП совместно с предложением работодателям о присоединении к нему в
подведомственных им средствах массовой информации и разместить в официальных
источниках.

3

2.7. Сторонам социального партнерства рассмотреть возможные механизмы к
устранению компрессии ставок в организациях в связи с повышением минимальной
заработной платы.

2.8. Урегулирование вопросов, связанных с присоединением работодателей,

осуществляющих деятельность на территории Камчатского края, к Соглашению о
МЗП, осуществлять в рамках деятельности рабочей группы, утвержденной
протоколом краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений в Камчатском крае (далее – Комиссии) от 21.12.2021 № Пр-04-
290.

3. О заключении краевого трехстороннего Соглашения между Правительством

Камчатского края, Федерацией профсоюзов Камчатки и объединениями
работодателей Камчатского края на 2023 – 2025 годы

(Ниценко Н.Б., Кирилич М.А., Никифорова Е.Б.)

РЕШИЛИ:

3.1. Заключить краевое трехстороннее Соглашения между Правительством
Камчатского края, Федерацией профсоюзов Камчатки и объединениями
работодателей Камчатского края на 2023 - 2025 годы (далее – Соглашение на 2023-
2025 годы).

3.2. Предложить подписать Соглашение на 2023 - 2025 годы:
от Правительства Камчатского края – Председателю Правительства

Камчатского края Чекину Евгению Алексеевичу;
от Федерации профсоюзов Камчатки – Председателю Федерации профсоюзов

Камчатки Кириличу Максиму Алексеевичу;
от объединений работодателей Камчатского края – Президенту регионального

объединения работодателей «Камчатское объединение работодателей социальных
учреждений» Никифоровой Елене Борисовне.

3.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) после подписания Соглашения на 2023-2025 годы разместить его на
официальном сайте исполнительных органов в сети «Интернет».

3.4. Администрации Губернатора Камчатского края (Меркулов С.В.) после

подписания Соглашения на 2023 - 2025 годы опубликовать его в официальном
печатном издании Губернатора и Правительства Камчатского края «Официальные
ведомости», а также провести в средствах массовой информации работу по
информированию населения Камчатского края о заключении данного соглашения.

4

3.5. Стороне профсоюзов и стороне работодателей опубликовать после
подписания текст Соглашения на 2023 - 2025 годы в подведомственных средствах
массовой информации и разместить на интернет-сайтах.

3.6. Сторонам Соглашения на 2023 - 2025 годы продолжить в период его
действия работу по согласованию пункта протокола разногласий.

3.7. Урегулирование вопросов, связанных с присоединением работодателей,

осуществляющих деятельность на территории Камчатского края, к Соглашению на
2023 - 2025 годы, осуществлять в рамках деятельности рабочей группы:

от стороны высшего исполнительного органа Камчатского края и иных
исполнительных органов Камчатского края:

Ниценко
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, руководитель Рабочей группы;

Елистратова
Виктория Сергеевна

– начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края;

Старова
Ольга Михайловна

– референт отдела трудовых отношений Министерства
труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края, секретарь рабочей группы;

от стороны краевых профессиональных союзов, их объединений (ассоциаций):

Кирилич
Максим Алексеевич

– Председатель Федерации профсоюзов Камчатки;

Покрищук
Лариса Ивановна

– Председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников здравоохранения Российской
Федерации;

Смирнова
Ирина Михайловна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профсоюза работников
жизнеобеспечения;

от стороны краевых объединений (ассоциаций) работодателей:

Никифорова
Елена Борисовна

– Президент регионального объединения работодателей
«Камчатское объединение работодателей социальных
учреждений»;

Деникеева
Юлия Константиновна

– Председатель регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз работодателей

5

жилищно-коммунальных предприятий Камчатского
края»;

Сайдачаков
Павел Валерьевич

– Председатель некоммерческой организации
«Камчатский транспортный союз».

4. О Плане работы краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений в Камчатском крае на 2023 год

 (Нехаев С.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить План работы Комиссии на 2023 год, согласно приложению.

Первый вице-губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

С.В. Нехаев

6

Список членов и приглашенных на
заседание краевой трехсторонней Комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Камчатском крае (далее – Комиссия)
от 27.12.2022

НЕХАЕВ
Сергей Викторович

– Первый вице-губернатор Камчатского края,
Координатор Комиссии;

СТАРОВА
Ольга Михайловна

– референт отдела трудовых отношений Министерства
труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края, секретарь Комиссии;

от стороны высшего исполнительного органа Камчатского края и иных
исполнительных органов Камчатского края:

НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, координатор стороны;

СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

БУТЫЛИН
Александр Николаевич

–

Министр финансов Камчатского края;

ГАШКОВ
Александр Васильевич

–

Министр здравоохранения Камчатского края;

ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

–

исполняющий обязанности Министра социального
благополучия и семейной политики Камчатского
края;

КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

– Министр развития гражданского общества, молодежи
и информационной политики Камчатского края;

КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

– Министр культуры Камчатского края;

ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

– начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края;

7

БАКНИНА
Ольга Николаевна

–

заместитель Министра экономического развития
Камчатского края;

от стороны краевых профессиональных союзов, их объединений
(ассоциаций) (по согласованию):

КИРИЛИЧ
Максим Алексеевич

– Председатель Федерации профсоюзов Камчатки,
координатор стороны;

ПОКРИЩУК
Лариса Ивановна

– Первый заместитель Председателя Федерации
профсоюзов Камчатки, председатель Камчатской
краевой организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации;

БАЙДЮК
Неля Михайловна

– заместитель Председателя Федерации профсоюзов
Камчатки, председатель Камчатской краевой
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз»;

ЖУКОВА
Галина Ивановна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников культуры;

НАГИБИНА
Елена Давыдовна

– председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников связи Российской Федерации;

РЕПКО
Валентин Федорович

–

председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников агропромышленного
комплекса Российской Федерации;

СМИРНОВА
Ирина Михайловна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников жизнеобеспечения;

ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

– председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза работников
рыбного хозяйства;

от стороны краевых объединений (ассоциаций) работодателей
(по согласованию):

НИКИФОРОВА
Елена Борисовна

– Президент регионального объединения
работодателей «Камчатское объединение

8

работодателей социальных учреждений»,
координатор;

ДЕНИКЕЕВА
Юлия Константиновна

–

председатель правления регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз работодателей
жилищно-коммунальных предприятия Камчатского
края»;

КАБАНОВ
Евгений Николаевич

– Председатель регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз
рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки»;

КИСЕЛЬНИКОВ
Руслан Александрович

– заместитель председателя Камчатского
регионального отраслевого объединения
работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра
руководителей охранных структур;

ОРЛОВ
Александр Алексеевич

– Почетный Президент некоммерческой организации
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки»;

ПАВЛЕНКО
Денис Александрович

– исполняющий обязанности Председателя
некоммерческой организации «Камчатский
транспортный союз»;

САРОЯН
Саргис Агасиевич

– Председатель Камчатского регионального отделения
«Союз пекарей России»;

СТАРОВ
Григорий Николаевич

–

президент Союза «Саморегулируемая организация
строителей Камчатки»;

приглашенные:

ЛОПАТНИКОВА
Марина Викторовна

– исполняющий обязанности Руководителя
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края;

ФИСЕНКО
Евгения Викторовна

– руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Камчатскому краю.

9

Приложение к Протоколу краевой
трехсторонней Комиссии по
регулированию социально-трудовых
отношений от [Дата регистрации]
№ [Номер документа]

План работы

краевой трехсторонней Комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

в Камчатском крае на 2023 год

1. План заседаний Комиссии

№
п/п

Основные вопросы для обсуждения

Срок

Ответственные

I. Заседание Комиссии (март 2023 года):

1. Об итогах реализации краевого

трехстороннего соглашения между
Правительством Камчатского края,
Федерацией профсоюзов Камчатки и
объединениями работодателей Камчатского
края в 2020 – 2022 годах.

I
квартал

Ниценко Н.Б.,
Кирилич М.А.,

Никифорова Е.Б.

2. О сохранении рабочих мест мобилизованным
гражданам Камчатского края и мерах,
направленных на оказание социальной
поддержки им и членам их семей.

I
квартал

Ниценко Н.Б.,
Горелова Ю.О.,
Деникеева Ю.К.

3. О порядке бронирования граждан,
пребывающих в запасе, на рабочих местах.

I
квартал Меркулов С.В.

4. Об участии работодателей в организации
проведения медицинских осмотров
работников организаций Камчатского края.

I
квартал

Гашков А.В.,
Глава

Вилючинского
городского округа

II. Заседание Комиссии (май 2023 года):

1. О состоянии условий и охраны труда в

Камчатском крае в 2022 году.
О мероприятиях по их улучшению в
туристическом комплексе.

II
квартал

Ниценко Н.Б.,
Хмелев А.Ю.

10

Примечание: в План работы Комиссии на 2023 год могут вноситься изменения

и дополнения в течение года.

2. О работе сторон социального партнерства по
содействию в организации трудоустройства
детей и подростков в летний период.

II
квартал

Ниценко Н.Б.,
Гореликов М.И.,
Никифорова Е.Б.

3. О работе цифровой платформы социальных
сервисов  Камчатского края «КАМбалл» и
перспективах её развития.

II
квартал

Киселев Н.В.,
Гончаров А.С.

III. Заседание Комиссии (сентябрь 2023 года):

1. Об итогах проведения в 2023 году

регионального этапа конкурса «Российская
организация высокой социальной
эффективности».

III
квартал Нехаев С.В.

2. Об участии сторон социального партнерства
в мероприятиях по профилактике
заболеваний и формированию здорового
образа жизни работников организаций
Камчатского края.

III
квартал

Хмелевский К.В.,
Гашков А.В.,
Кирилич М.А.

3. Об итогах оздоровительной кампании  детей
и подростков в летний период 2023 года.

III
квартал

Короткова А.Ю.,
Горелова Ю.О.

IV. Заседание Комиссии (декабрь 2023 года):

1. Об установлении величины прожиточного

минимума на душу населения и по основным
социально-демографическим группам
населения в Камчатском крае на 2024 год.

IV
квартал Горелова Ю.О.

2. Об основных направлениях расходов
бюджета Камчатского края в 2023 году.

IV
квартал Бутылин А.Н.

3. О заключении регионального Соглашения
«О минимальной заработной плате в
Камчатском крае» на 2024 год.

IV
квартал

Ниценко Н.Б.,
Кирилич М.А.,

Никифорова Е.Б.
4. О Плане работы краевой трехсторонней

Комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений в Камчатском крае на
2024 год.

IV
квартал Нехаев С.В.